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1 ÚVOD

Epilepsie (v češtině již téměř nepoužívaný výraz „padoucnice“ neboli „padoucí nemoc“,

latinsky také morbus sacer, divinus či naopak demoniacus – svatá, božská či ďábelská choroba)

je onemocnění postihující lidstvo od nepaměti a byla díky dramatickému průběhu epileptických

záchvatů v popředí lékařského zájmu již od nejstarších dob. Slavný Hippokratův spis o „morbus

sacer“ z doby kolem roku 400 před naším letopočtem, který jako první podrobněji pojednával o

epilepsii jako o „nemoci“. V té době byly epileptické záchvaty zaměňovány za posedlost zým

duchem či ďáblem.

zásadní zlom v péči o epileptické pacienty 20. století znamenalo. Pokroky v poznání

biologických, biochemických a patofyziologických mechanismů epileptického záchvatu stejně

jako zdokonalení neurozobrazovacích metod a moderní farmakoterapie spolu s potvrzením

účinnosti operační léčby u farmakorezistentních pacientů v posledních letech potvrzuje

důležitost epileptologie nejen jako neurologické, ale i multidisciplinární specializace.

Poškození mozku v raném dětském věku může mít například podobu obrazu dětské

mozkové obrny (DMO), tedy rozličné formy motorické i mentální retardace v důsledku pre-,

peri- i časně postnatální léze centrálního nervového systému nejrůznější etiologie. Je obecně

známo, že takové poškození mozku může být provázeno epilepsií.

Vzhledem k tomu, že pacienti nejen s DMO, ale i dalšími chorobami postihující centrální

neurony, jsou v rámci mezioborové spolupráce velmi často zároveň klienty fyzioterapeutů, je

třeba být o této problematice podrobněji informován.
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Zdaleka se nejedná pouze o znalost jak bazálně postupovat v případě, že dítě při vyšetření

či rehabilitaci epileptický záchvat prodělává, ale znamená to i v rámci komplexního rozboru

psychomotorického vývoje brát ohled na frekvenci, charakter i dobu trvání epileptických

záchvatů.

Zejména je třeba podrobně anamnesticky pátrat po korelaci rozvoje záchvatového

onemocnění s následným rozvojem stagnace či regresu vývoje a uvědomovat si, jak je činnost

centrálního nervového systému epileptickými záchvaty ovlivňována.

Fyzioterapeut se nemůže zabývat pouze terapií motorického deficitu, musí být

plnohodnotným členem léčebného týmu v péči o pacienta se specifickými problémy. Na základě

vlastních praktických zkušeností s pacienty s epilepsií jsem přivítala možnost vypracovat

diplomovou práci na základě provedených pokusů v rámci projektu sledujícího epileptogenicitu

iniciálního inzultu i jeho neuropatologické důsledky (projekt změny angiogeneze v nezralém

mozku vyvolané časným inzultem P302/10/0971 GAČR) s cílem zpracovat výsledky části

provedených pokusů a tím zpřesnit poznatky o možných důsledcích prodělaného epileptického

statu na další motorický a psychický vývoj pacienta. Tato studie může mít významný praktický

dopad pro celý léčebný tým pacienta. Moje úloha spočívala v nastudování a shrnutí teoretických

problémů spojených s tématem, poté v části praktické provedení „off- line“ analýzy chování

zvířat po proběhlém SE pomocí „open field“ testu a v závěru zhodnocení výsledků včetně

návrhu jejich aplikace do humánní medicíny.
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2 EPILEPSIE

2.1 Definice epilepsie

Epilepsie není v současné době vnímána jako jedno onemocnění. Odborníci se spíše kloní

k termínu „skupina poruch a syndromů, kterým je společný výskyt epileptických záchvatů“.

Podle mezinárodní ligy proti epilepsii (International League Against Epilepsy; ILAE) je

definice jednotlivých epileptických syndromů založena na typu a historii záchvatů, přítomnosti

či absenci trvalých změn v mozku, které nejen že zvyšují pravděpodobnost vzniku budoucích

záchvatů, ale mohou se manifestovat na neurobiologické, kognitivní, psychologické i sociální

úrovni. (Kubová, 2002; Fisher, 2005; ILAE, 2010)

Epileptické záchvaty jsou definovány jako přechodně se objevující příznaky, které jsou

důsledkem nadměrné či abnormně synchronní aktivity neuronů v mozku. (Dichter, 1997)

Epileptické záchvaty mohou být provázeny:

* poruchami vědomí - kvalitativními i kvantitativními

* vznikem křečí či poruchou svalového tonu

* poruchou chování - automatismy

* poruchami vegetativními - nejrůznějšího druhu

Tyto poruchy se mohou kombinovat, nebo se vyskytují samostatně.

Záchvat může postihnout celý organismus (generalizovaný typ) nebo jen jeho část

(parciální typ). (Pohl, 1992)
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Výskyt jediného epileptického záchvatu nemusí ještě znamenat epilepsii. Většina lidí, kteří

prodělali jeden záchvat v životě, tímto onemocněním netrpí. (Kubová, 2002) Na druhou stranu

výskyt i ojedinělého epileptického záchvatu je alarmující situací v životě každého člověka.

(Rektor, Ošlejšková, 2010) Je dokázáno, že člověk, který jednou prodělá epileptický záchvat má

po dobu 1-2 let vyšší pravděpodobnost opakování záchvatu, než člověk který záchvat neprodělal.

(Servít, 1983)

Epileptický syndrom bývá definován jako komplex společně se vyskytujících specifických

příznaků a charakteristik. Jeho součástí je určení typu záchvatů, popis EEG, posouzení etiologie,

věkové vazby, farmakosenzitivity a předpokládané prognózy. (Kubová, 2002; přehledně

Hovorka, Herman, Nežádal, 2004; přehledně Procházka, 2010)

Epilepsie (ve smyslu choroba) je charakterizována trvalou predispozicí k epileptickým

záchvatům se všemi (neurobiologickými, kognitivními, psychologickými a sociálními) důsledky.

Nezralý mozek snáze produkuje epileptické záchvaty, a proto začíná epilepsie u zhruba

50% epileptiků v dětském věku. Studie Hausera a kol. ukazuje, že první epileptický záchvat

většinou vzniká dokonce během prvních let života (Hauser, Hessdorfer, 1990), což bylo

potvrzeno i na zvířecích modelech. Větší náchylnost k produkci epileptických záchvatů je dána

převahou excitace, typickou pro nezralý mozek. (Mareš, Folbergrová, Langmeier, Haugvicová,

Kubová, 1997)

Z těchto důvodů má dětská epileptologie oproti „dospělé“ řadu specifik. Stupeň vývoje

nervového systému dítěte je důležitou podmínkou vzniku konkrétních typů epileptických

záchvatů, produkovaných EEG epileptiformních vzorců a je důležitým faktorem také pro

prognózu onemocnění.
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Faktor věku i stupeň vývoje mozku působí vždy v kombinaci, proto je repertoár záchvatů

v dětství mnohem větší.

Obecně, i když poněkud zjednodušeně se dá říci, že čím nižší je věk nástupu epilepsie, tím

horší mohou být důsledky. I vznik konkrétního epileptického syndromu, v nižší věkové kategorii

než je obvyklé, může znamenat horší prognózu. Co se skrývá pod pojmem patofyziologický

podklad věkového faktoru není dosud zcela jasné, ale významnou roli nepochybně hrají

vývojové procesy v CNS. Tedy hlavně procesy strukturálního i funkčního utváření mozku,

jakými jsou například postupná myelinizace, rozvoj neuronálních sítí a synaptických intra- i

interhemisferálních propojení, vývojové změny v produkci neurotransmiterů a změny v poměru

aktivity excitačních a inhibičních regulačních systémů (Obrázek 1). Vývoj CNS probíhá i

postnatálně na základě genetické determinace a je individuálně dále modifikován

enviromentálními a endogenními vlivy, jako třeba změnou hormonální situace v průběhu

prepuberty a puberty. (Hauser, 1992)

Obrázek 1. Schématické znázornění změn neurotransmiterových systémů v průběhu

vývoje
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 Obrázek 1 na předešlé straně; osa x - vývojové mezníky hlodavců ve dnech/humánní

vývojové mezníky v letech, osa y - hladina neurotransmiterů vyjádřená v procentech vztažených

k jejich hladině v dospělém věku (převzato Rakhade, Jensen, 2009)

2.2 Epidemiologie

Incidence a prevalence epilepsie a epileptických záchvatů jsou výrazně závislé na věku,

typu epileptických záchvatů či epilepsií a na úrovni lékařské péče v zemi, kde je výskyt

sledován.

Obecně se udává, že zhruba 5% dětí do 15 let prodělá alespoň jeden epileptický záchvat,

3% dětí reagují na náhlý vzestup teploty febrilními křečemi a souhrnně téměř 1% dětí do 15 let


[…]


objevilo až 25. den života. Tento rozdíl byl ovšem interpretován spíše jako zhoršení adaptability

než jako porucha učení. (Kubová, Mareš, 2013)

V souladu s výsledky předešlých studií vykazovala zvířata s časným SE v našem testu

výrazné prvky úzkostného chování. Byl omezen počet návštěv centrální, tedy „nebezpečné“ zóny

boxu, přičemž, pokud ke vstupu došlo, byl výrazně kratší ve srovnání s kontrolní skupinou.

Rovněž latence prvního vstupu do této oblasti byla delší. S použitím vyvýšeného křížového

bludiště, testu, který je standardně využíván pro vyhledávání anxiolytik, bylo dříve zjištěno, že

dospělá zvířata (stáří 3 měsíce) po SE na P12 projevují vyšší míru úzkosti v tomto testu (Kubová

a kol, 2004). Předložená studie je však první, která prokazuje zvýšení anxiety již u mláďat a

především v krátkých intervalech po časném SE. Je známo, že anxieta se projevuje v humánní

medicíně u pacientů s temporální epilepsií významně častěji než u ostatní populace, většina

studií je ovšem prováděna na dospělých jedincích a pediatrická data jsou velmi omezená.

(Loutfi, Carvalho, Lamounier, Nascimento, 2011)

Odpovídají námi pozorované změny výsledkům předešlých studií, zaměřených na vznik

epilepsie a morfologického poškození? S použitím specifických markerů, označujících

irreversibilně poškozené neurony (FluoroJade B) bylo prokázáno, že SE vede u P12 potkanů

k akutní neurodegeneraci v temporálních i extratemporálních strukturách (Druga, Mareš,

Kubová, 2010; Kubová a kol., 2001). Tato akutní ztráta neuronů je následována postupnou

- 66 -

atrofií temporálních struktur. Signifikantní snížení objemu hipokampu bylo prokázáno asi 7

měsíců po SE, avšak tendence k poklesu objemu se objevuje dříve (Nairismägi a kol, 2006;

Kubová, Mareš, 2013). Prokázali jsme tedy, že SE neovlivňuje habituaci při opakovaném

vystavení novému prostředí a že tedy v krátkých intervalech po časném SE nedochází

k poškození této formy učení.

U P18 SE zvířat byla ve všech čtyřech sezeních vyšší míra lokomoce, což může

naznačovat hyperaktivitu. Skupina P25 a P32 naopak snížila míru lokomoce, statisticky

signifikantně pouze ve třetím a čtvrtém sezení u P32. Změny lokomoce (změny chování obecně)

mohou souviset s přetrvávající epileptickou aktivitou a například snížení lokomoce a vertikální

aktivity je spojováno s post-iktálním útlumem. (Prut, Belzung, 2003). Studie probíhající

v současné době ukazuje, že epileptické záchvaty se objevují u části zvířat ještě 6 dní po SE. Pak

epileptická aktivita asi na týden mizí a 24 dní po SE jsou záchvaty opět registrovány u všech

zvířat po SE (Kubová, osobní sdělení). Epileptické záchvaty se tedy mohou podílet na změnách

motorické aktivity, ale souvislost musí být ještě potvrzena.

Zachování normálních motorických schopností testovaných zvířat je nezbytným

předpokladem jejich úspěšnosti. I když se v souvislosti se vznikem epilepsie v dětském věku

často objevují poruchy psychomotorického vývoje, změny motorických schopností či poruchy

motorického vývoje jsou u mláďat, která prodělala SE v časných stadiích postnatálního vývoje

naprosto výjimečná. Výsledky předcházejících studií naznačují určité zpomalení motorického

vývoje těsně po SE a rovněž určité změny chování v některých senzomotorických testech

(Kubová, Haugvicová, Suchomelová, Mareš, 2000; Kubová, Mareš, 2013). Zdá se, že tyto

změny souvisejí spíše se ztrátou motivace, zvýšenou anxietou či probíhajícími epileptickými

záchvaty než s poruchou motoriky.
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Behaviorální výsledky prezentované v této práci představují pouze část rozsáhlé studie.

Zvířata byla podrobena „open field“ testu ještě v delších intervalech, poté byla podrobena

kontinuálnímu video/EEG monitoringu pro detekci spontánních epileptických záchvatů a

nakonec proběhla morfologická analýza jejich mozkové tkáně. Data z této studie jsou ještě

zpracovávána, výsledky však předběžné dokazují tendenci ke snížení objemu hipokampu a

výskyt epilepsie u asi 50% jedinců s SE na P12. Případné spojení mezi časnými změnami

chování a dalším průběhem onemocnění budou dále studovány.
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9 ZÁVĚR

Naše studie ukazuje, že konvulsivní status epilepticus vede v nezralém mozku k alteraci

chování, i když není provázen přítomností dalších patologií, například horečkou, neuroinfekcí,

nebo jiným infekčním onemocněním, krvácením do mozku a podobně; postižení je poměrně

mírné. Tato studie neprokázala, v souladu s dříve publikovanými pracemi, vznik motorického

poškození ani významné změny ve vývoji kognitivních schopností. Naše výsledky ovšem jasně

prokazují zvýšenou anxietu ve vývojovém období srovnatelném s předškolním věkem a obdobím

základní školní docházky u člověka. Tato změna chování spolu s dalšími funkčními změnami,

prokázanými v předcházejících pracech, naznačují, že i bez dramatického poškození mozku

může časný epileptický status významně ovlivnit vývoj jedince. I když přenos dat z experimentů,

prováděných na zvířatech, do humánní praxe je velmi komplikovaný, naše i předchozí výsledky

naznačují, že i malé změny chování spolu s rozvojem mírné formy epilepsie během těchto

kritických fází vývoje mohou významně ovlivnit další začlenění jedince a jeho schopnosti a

dovednosti v průběhu dalšího života.
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