Posudek na diplomovou práci Bc. Lenky Bořchové

“OVLIVŇUJE STATUS EPILEPTICUS V PRŮBĚHU ČASNÉHO POSTNATÁLNÍHO OBDOBÍ PSYCHOMOTORICKÝ VÝVOJ LABORATORNÍHO POTKANA?”

Diplomová práce Bc. Bořchové představuje část rozsáhlé studie, zaměřené na studium funkčních a morfologických důsledků časného poškození mozku. Podstatou diplomové práce bylo zhodnocení chování mláďat potkanů, která prodělala v perinatálním období status epilepticus, vyvolaný podáním kombinace LiCl a pilokarpinu. Zvířata byla testována v několika vývojových stádiích zahrnujících období před odstavem až po začátek puberty. Práce Bc. Bořchové spočívala v off-line hodnocení jediného modelu (open field). Hodnocení off-line, tedy práce bez přímé účasti na prováděných experimentech, byla zvolena z rodinných důvodů Bc. Bořchové, protože v praxi bylo v podstatě nemožné skloubit časově mimořádně náročnou ontogenetickou studii s péčí o děti.

Lenka Bořchová pod vedením Dr. Mikulecké, která byla konzultantkou této práce, zhodnotila připravené videozáznamy s použitím poměrně komplikovaného počítačového programu pro hodnocení etologických a behaviorálních experimentů. Po proškolení zvládala hodnocení samostatně a připravila data pro další zpracování. Během hodnocení jsme opakovaně konzultovaly průběh experimentů a použité metodiky. Statistické hodnocení, které je v případě behaviorálních studií komplikované, zvládla pod odborným vedením. Bc. Bořchová pracovala samostatně s doporučenou literaturou, ale pro sepsání diplomové práce byla potřebná podpora školitele i konzultanta. Při přípravě diplomové práce se nepochybně projevila malá zkušenost s přípravou odborného textu i nemožnost i nedostatek času na vlastní experimentální práci.

Vzhledem ke komplikacím při přípravě diplomové práce a navrhuji klasifikovat tuto práci jako velmi dobrou.

Praha 16.8.2013

Doc. PharmDr Hana Kubová, DrS